
財政局要綱等一覧（令和6年4月1日現在）

要綱等名称 概要 制定年月日 所管部 所管課名 直近改正年月日

財政局業務委託希望型指名競争入札実施要綱
財政局にて発注を行う業務委託の入札を実施する事に関し必要な事項を定めた
もの

H21.12.22 財政部 資金課 H26.2.17

財政局業務委託希望型指名競争入札実施要領 財政局希望型指名競争入札実施要綱の施行に関し必要な事項を定めたもの H21.12.22 財政部 資金課 H24.8.1

財政局千葉市決裁規程共通専決事項の取扱いに関する事務処
理要領

千葉市決裁規程（平成4年千葉市訓令(甲)第1号)別表第１共通専決事項第１項一
般的事項の表中(５)、(６)、(７)に規定する専決事項について財政局所管事項の取
扱いを定めたもの

H24.4.1 財政部 資金課 R6.4.1

財政局入札(見積)結果の公表に関する事務取扱要領
財政局が発注する業務委託に係る入札(見積）結果の公表に関し、必要な事項を
定めたもの

H24.6.1 財政部 資金課 H30.9.26

財政局入札参加資格等審査会設置要綱
財政局の所管する各種修繕及び業務委託等に係る審査を行うための審査会を
設置することに関し必要な事項を定めたもの

H24.7.1 財政部 資金課 R5.4.1

財政局入札参加資格等審査会実施要領 財政局入札参加資格等審査会設置要綱の施行に関し必要な事項を定めたもの H24.8.1 財政部 資金課 R5.4.1

ふるさと納税に係るお礼の品及び協力事業者の募集に関する要
領

本市への寄附者に対して贈呈するお礼の品を提供する事業者の募集に関し必要
な事項を定めたもの

R4.4.1 財政部 資金課

財政課庁内出前講座実施要領
職員を対象とする予算・決算などの市財政に関する出前講座について必要な事
項を定めたもの

H24.7.23 財政部 財政課

令和4年度予算編成要綱 令和4年度予算の編成に関し、必要な事項を定める R3.10.12 財政部 財政課

千葉市広告掲載要綱
千葉市の資産を広告媒体として活用し、民間企業等の広告を掲載することに関し
必要な事項を定めたもの

H18.3.3 資産経営部 資産経営課 H29.4.1

千葉市広告掲載基準 当該広告掲載要綱に規定する基準を定めたもの H18.3.3 資産経営部 資産経営課 R2.4.1

千葉市広告事業民間提案選定委員会設置要綱 広告事業に関する民間事業者からの企画提案を選定するため H25.5.16 資産経営部 資産経営課

千葉市資産経営推進本部設置要綱
千葉市が保有する資産の有効活用を図り、資産経営に関する重要事項の総合調
整等を円滑に行うため、千葉市資産経営推進本部を設置することに関し必要な
事項を定めたもの。

R5.5.1 資産経営部 資産経営課

千葉市用地事務取扱要綱
千葉市が施行する公共事業のため必要な土地等の取得又は使用及びこれらに
伴う損失に関する事務の取扱いを定めたもの

H.3.4.1 資産経営部 管財課 H31.4.1



財政局要綱等一覧（令和6年4月1日現在）

要綱等名称 概要 制定年月日 所管部 所管課名 直近改正年月日

土地鑑定評価依頼事務要領 土地の鑑定評価を徴する場合の手続きについて H.3.4.1 資産経営部 管財課 H31.4.1

公共事業用地の取得に伴う代替地の媒介に関する事務取扱い
要綱

代替地の媒介業務を適正かつ円滑に推進するための必要な事項を定めたもの H.4.4.1 資産経営部 管財課 H23.4.1

千葉市土地情報登録制度実施要綱
代替地の確保に関し、土地所有者から広く土地情報を収集しこれを登録する制
度について定めたもの

H.4.4.1 資産経営部 管財課 R4.3.1

公共用地の取得に伴う補償金の前金払に関する事務取扱要領 千葉市が施行する公共事業用地の取得に伴う補償金の前金払の取扱い H.6.4.1 資産経営部 管財課 H11.6.1

境界立会謝金支給要領
公共事業の施行に伴い土地を買収する場合に行う境界の確認作業における立
会謝金の支払基準額を定めたもの

H11.3.23 資産経営部 管財課 H11.3.23

千葉市用地連絡協議会設置要綱 公共用地の取得に関し、円滑な推進を図るため、協議会を設置する。 H.1.12.1 資産経営部 管財課 H23.4.1

用地連絡協議会部会運営要領 上記協議会の部会の設置及び運営について H.1.12.1 資産経営部 管財課

千葉市財産処分審査委員会要綱 普通財産(土地に限る)の処分の適正化を図るため設置 S59.6.1 資産経営部 管財課 H25.1.4

千葉市財産評価委員会運営要綱 財産評価委員会の運営に関し必要な事項を定める H22.4.1 資産経営部 管財課 R2.4.1

千葉市財産評価専門部会・千葉市土地評価専門部会運営要領 上記委員会の部会の運営に関し必要な事項を定める H22.4.1 資産経営部 管財課 H23.4.1

普通財産処分事務取扱要綱 普通財産の処分事務に関し必要な事項を定めたもの S59.6.1 資産経営部 管財課 H25.1.4

管理委託事務取扱要領
管理委託の目的及び管理委託契約に掲げるべき事項並びに普通財産の管理を
適当と認める者の定義を定める

H23.3.31 資産経営部 管財課 H23.4.1

千葉市未利用地等の活用推進に関する取扱要綱
財産の適正な管理と公平、公正で透明性のある利活用を推進するため、市が管
理する未利用地等の有効活用検討に関し必要な事項を定める

H29.4.1 資産経営部 管財課

庁用自動車ドライブレコーダーの設置及び管理運用に関する要
綱

庁用自動車のドライブレコーダーの設置及び管理運用に関し必要な事項を定め
たもの

R2.4.1 資産経営部 管財課



財政局要綱等一覧（令和6年4月1日現在）

要綱等名称 概要 制定年月日 所管部 所管課名 直近改正年月日

千葉市役所本庁舎公用車駐車場における次世代自動車用充電
器利用要領

公用車駐車場に設置する次世代自動車用充電器の利用に関し、必要な事項を
定める。

R4.5.9 資産経営部 管財課

千葉市本庁舎市民駐車場管理要綱 市民駐車場の管理運営に関し必要な事項を定めたもの H1.11.1 資産経営部 新庁舎整備課 R6.4.1

本庁舎における遺失物及び拾得物の取扱いに関する要領 遺失物及び拾得物の取扱いに関し必要事項を定めたもの H19.12.10 資産経営部 新庁舎整備課 R6.4.1

食堂、売店及び自動販売機運営事業者選定委員会設置要綱 新庁舎食堂、売店及び自動販売機運営事業者を選定するため委員会を設置 H19.12.18 資産経営部 新庁舎整備課 R6.4.1

本庁舎広告掲載取扱要領 本庁舎内に広告を掲載することに関して必要な事項を定める H18.7.1 資産経営部 新庁舎整備課

千葉市本庁舎市民駐車場における災害被災者が所有する車両
の駐車場としての貸出し手続きに関する要領

千葉市本庁舎市民駐車場における災害被災者が所有する車両の駐車場として
の貸出し手続きに関する事項を定めたもの

H23.9.1 資産経営部 新庁舎整備課 R6.4.1

千葉市庁舎エレベーター広告掲載取扱要領 千葉市役所庁舎エレベーター広告に関し、必要事項を定めたもの H24.3.1 資産経営部 新庁舎整備課 R6.4.1

千葉市役所本庁舎等広告付き庁舎等案内板設置取扱要領
千葉市役所本庁舎等広告付き庁舎等案内板（以下「案内板」という。）の設置に
関し、必要な事項を定める。

H24.12.3 資産経営部 新庁舎整備課 R4.4.1

千葉市本庁舎入退室用ICカード取扱要綱
千葉市本庁舎（新庁舎）に設置された入退室管理設備で使用するICカードの取扱
いに関して、必要な事項を定める。

R5.2.1 資産経営部 新庁舎整備課

市民ヴォイド運営要綱 千葉市役所新庁舎の市民ヴォイド貸出に関し、必要事項を定めたもの R5.2.1 資産経営部 新庁舎整備課 R6.41

千葉市本庁舎運用検討委員会設置要綱
執務環境や執務機能の改善、本庁舎の運用ルールの改善について、検討を進め
ていくため委員会を設置

R5.7.11 資産経営部 新庁舎整備課 R6.41

千葉市本庁舎フロア運営委員会運営要領
本庁舎運用検討委員会設置要綱第６条に基づき設置されるフロア運営委員会に
関し、必要な事項を定めたもの

R5.7.11 資産経営部 新庁舎整備課 R6.41

千葉市建設工事等入札参加基準審査委員会要綱 等級別挌付け基準及び等級別発注基準について審議する S56.4.1 資産経営部 契約課 R6.41

千葉市発注者別評価点算定事務要領 等級別挌付け基準及び等級別発注基準について定める H1.4.20 資産経営部 契約課 R3.4.1



財政局要綱等一覧（令和6年4月1日現在）

要綱等名称 概要 制定年月日 所管部 所管課名 直近改正年月日

千葉市建設業者の合併等に伴う入札参加機会確保等の特例措
置に関する要領

建設業者の合併等に伴う入札参加機会確保等の特例措置について定める H22.4.1 資産経営部 契約課 R1.5.1

千葉市入札適正化・苦情検討委員会運営要綱 入札適正化・苦情検討委員会の運営について定める H22.6.2 資産経営部 契約課 R3.1.15

千葉市建設工事の入札及び契約に関する苦情処理手続要領 建設工事の入札及び契約に関する苦情処理について定める H22.4.1 資産経営部 契約課 R4.4.1

千葉市一般競争入札実施要綱 一般競争入札の実施に関して定める H7.4.1 資産経営部 契約課 H24.4.1

千葉市一般競争入札実施要領 同上 H7.4.1 資産経営部 契約課 R4.4.1

千葉市建設工事等入札参加資格等審査会運営要綱 建設工事等入札参加資格等審査会の運営について定める S43.12.1 資産経営部 契約課 H23.4.14

千葉市建設工事等指名業者選定基準 建設工事等の指名業者の選定基準を定める H6.4.1 資産経営部 契約課 R6.41

千葉市特定建設工事共同企業体取扱要綱 特定工事建設企業体の取扱について定める S63.4.1 資産経営部 契約課 R5.4.1

千葉市建設工事請負業者等指名停止措置要領 工事事故等を引き起こした場合における措置に関して定める S60.8.1 資産経営部 契約課 R2.12.25

千葉市指名停止措置に関する苦情処理手続要領 指名停止措置の苦情処理について定める H22.4.1 資産経営部 契約課 R4.4.1

千葉市入札契約に係る暴力団対策措置要綱 入札・契約等から暴力団の介入を排除する措置等を定める H24.4.1 資産経営部 契約課

千葉市建設工事低入札価格取扱要領 建設工事の低入札価格調査制度を運用するための必要な手続を定める H8.1.1 資産経営部 契約課 R4.4.1

千葉市測量・建設コンサルタント等業務委託低入札価格取扱要
領

建設工事に係る業務委託の低入札価格調査制度を運用するための必要な手続
を定める

H21.4.1 資産経営部 契約課 R4.4.1

千葉市建設工事等の予定価格等の公表に関する事務取扱要領
予定価格、最低制限価格及び低入札価格調査基準価格を公表することに関し必
要な事項を定める

H15.4.1 資産経営部 契約課 H24.6.27



財政局要綱等一覧（令和6年4月1日現在）

要綱等名称 概要 制定年月日 所管部 所管課名 直近改正年月日

千葉市建設工事最低制限価格運用要領 建設工事の最低制限価格制度を設ける場合の取扱について定める H15.4.1 資産経営部 契約課 R4.4.1

千葉市測量・建設コンサルタント等業務委託最低制限価格運用
要領

建設工事に係る委託業務の入札において最低制限価格制度を設ける場合の取
扱について定める

H16.4.1 資産経営部 契約課 H31.4.15

千葉市公正入札調査委員会設置要綱 入札談合に関する情報に対し的確な対応を図る H6.7.20 資産経営部 契約課 R4.4.1

千葉市建設工事等入札契約関係情報の公表に関する事務取扱
要領

入札･契約情報の公表に関し必要な事項を定める S57.5.11 資産経営部 契約課 R6.41

千葉市建設工事等入札制度検討会要綱 入札制度全般にわたる課題等を検討する H3.11.1 資産経営部 契約課 R4.4.1

積算内訳書の提出に関する事務取扱要領 積算根拠の確認等を実施する事に関し必要な事項を定める H15.4.1 資産経営部 契約課 R4.4.1

千葉市建設工事等の前金払及び部分払に関する取扱要綱 前金払、中間前金払及び部分払について定める S61.9.1 資産経営部 契約課 R4.4.1

千葉市建設工事等の前金払及び部分払に関する要領 同上 H3.4.20 資産経営部 契約課 H28.11.1

下請セーフティネット債務保証事業に係る債権譲渡承諾事務処
理要領

下請セーフティネット債務保証事業に係る譲渡の承諾の取扱に関し必要な事項を
定める

H3.4.1 資産経営部 契約課 R1.5.1

地域建設業経営強化融資制度に係る債権譲渡承諾事務処理要
領

地域建設業経営強化融資制度に係る譲渡の承諾の取扱に関し必要な事項を定
める

H20.12.19 資産経営部 契約課 R3.4.1

千葉市建設工事等契約の代理受領に関する事務取扱要領 代理受領の承諾の取扱に関し必要な事項を定める H23.4.1 資産経営部 契約課 H24.4.1

千葉市現場代理人及び主任（監理）技術者の配置に関する事務
取扱要領

現場代理人と主任（監理）技術者に関し必要な事項を定める H24.4.1 資産経営部 契約課 R4.4.1

千葉市物品等入札参加資格者指名停止措置要領 不正行為等を引き起こした場合の措置を定める S60.8.1 資産経営部 契約課 R2.12.25

千葉市物品入札参加資格要件審査委員会要綱 物品入札参加資格要件審査員会等について定める H8.5.1 資産経営部 契約課 R6.41



財政局要綱等一覧（令和6年4月1日現在）

要綱等名称 概要 制定年月日 所管部 所管課名 直近改正年月日

物品入札契約関係情報の公表に関する事務取扱要領 物品調達に係る入札・契約情報の公表に関し必要な事項を定める H11.5.6 資産経営部 契約課 H25.9.25

千葉市長期継続契約の対象及び契約期間に関する要綱
千葉市長期継続契約の締結に関する規則により市長が定める長期継続契約の
対象及び契約期間に関し、必要な事項を定める

H17.4.1 資産経営部 契約課 R1.6.14

自由参加型見積り合わせ実施要領
透明性・競争性を高め、公正な競争を確保するため、希望者による見積り合わせ
を実施するにあたり、必要な事項を定める

H17.8.1 資産経営部 契約課 R2.11.1

物品納入業者指名選定要領 物品購入の指名業者の選定について、必要な事項を定める S62.4.1 資産経営部 契約課 H24.4.1

千葉市物品検査要綱 物品検査に関し必要な事項を定める。 H21.4.1 資産経営部 契約課 R4.4.15

千葉市業務委託（建設工事に係る測量、建設コンサルタント及び
地質調査業務委託を除く）低入札価格取扱要領

業務委託の低入札価格調査制度を運用するために必要な手続を定める H23.1.1 資産経営部 契約課 H26.1.10

千葉市業務委託（建設工事に係る測量、建設コンサルタント及び
地質調査業務委託を除く）最低制限価格取扱要領

業務委託の最低制限価格制度を運用するために必要な手続を定める H23.1.1 資産経営部 契約課 H26.1.10

千葉市小規模修繕業者登録制度実施要綱 小規模修繕の受注希望者の登録、発注方法等について定める H23.9.7 資産経営部 契約課 R5.8.14

千葉市入札情報等ポータルページにおける物品の調達及び業
務委託等に係る入札情報等の公表に関する事務取扱要領

千葉市ホームページにおける物品・委託業務の入札情報公表について、必要な
事項等を定める

H24.5.15 資産経営部 契約課 H31.4.1

千葉市電子入札運用基準 本市の電子入札に関し必要な事項を定める。 H18.9.11 資産経営部 契約課 R4.4.1

千葉市入札参加者資格審査基準 入札参加業者の資格基準について合理的な基準を設ける H23.9.28 資産経営部 契約課 R6.4.1

千葉市入札参加資格審査における市内及び準市内の認定要領 市内及び準市内の地区区分の認定に関し必要な事項を定める H23.10.3 資産経営部 契約課 H28.4.1

千葉市業務委託における競争入札事務の実施要領 業務委託における競争入札事務の試行に関し必要な事項を定める H25.1.8 資産経営部 契約課 R2.1.21

千葉市業務委託入札参加資格要件等審査委員会要綱 千葉市業務委託入札参加資格要件等審査委員会について定める H25.1.8 資産経営部 契約課 H26.12.22



財政局要綱等一覧（令和6年4月1日現在）

要綱等名称 概要 制定年月日 所管部 所管課名 直近改正年月日

千葉市下請負の適正化に関する指導指針
建設工事の請負契約の適正化、元請下請関係の合理化、適正な施工体制の確
立に関し必要な事項を定める

H7.4.1 資産経営部 契約課 R4.4.1

千葉市ちば電子調達システム利用要領 調達システムの利用及び管理について、必要な事項を定める H23.10.1 資産経営部 契約課 R1.6.14

ちば電子調達システム利用要綱 調達システムの利用の原則を定める H21.7.28 資産経営部 契約課 H31.4.1

千葉市一般競争入札による物品調達実施要領
契約課が一般競争入札（政府調達協定一般競争入札を除く）により物品調達等
を試行する場合の取扱いについて必要な事項を定める

R2.11.1 資産経営部 契約課 R6.4.1

千葉市オープンカウンター方式による見積り合わせ実施要領
契約課がオープンカウンター方式により物品の調達又は製造請負の見積り合わ
せを行う場合の取扱いについて必要な事項を定める

H30.2.1 資産経営部 契約課 R2.12.1

千葉市税務部連絡会議等設置要綱 財政局税務部内の連絡調整を図るための会議について定めたもの H.4.4.1 税務部 税制課 R2.5.1

千葉市地方税関係行政手続等における情報通信の技術の利用
に関する要綱

電子情報処理組織を使用して行う場合における地方税電子申告等の対象手続、
事前届出、申告等について定めたもの

H.18.1.16 税務部 税制課 R2.4.1

千葉市財政局税務部広告掲載取扱要領
千葉市広告掲載要綱及び千葉市広告掲載基準に基づき、財政局税務部が所管
する資産を広告媒体として活用し、民間企業等の広告を掲載するに際して必要な
事項を定めたもの

H.19.4.1 税務部 税制課 H25.3.29

千葉市納税貯蓄組合の設立等に関する要綱 納税貯蓄組合の設立等に関する事務手続き等を定めたもの H23.4.1 税務部 税制課 R1.5.1

土地評価事務取扱要領
固定資産（土地）の評価方法等について定めたもの
（３年ごとに作成）

不詳 税務部 課税管理課 R6.1.1

固定資産（家屋）評価事務取扱要領 固定資産（家屋）の評価事務について、６区統一して適正に行うため定めたもの 平成15年度 税務部 課税管理課 R6.1.1

固定資産税家屋評価に係る非木造の複合構造家屋に対し経年
減点補正率を適用する際の構造別区分の判断基準に関する要
領

非木造の複合構造家屋に対し、経過年数に応ずる減点補正率を適用する際の構
造別区分の判断基準について定める。

H21.7.1 税務部 課税管理課 R4.9.30

固定資産税家屋評価に係る非木造の複合用途家屋に対し経年
減点補正率を適用する際の用途別区分の判断基準に関する要
領

非木造の複合構造家屋に対し、経過年数に応ずる減点補正率を適用する際の用
途別区分の判断基準について定める。

H24.3.31 税務部 課税管理課

償却資産評価事務取扱要領 固定資産（償却資産）の評価方法等について定めたもの H24.3.31 税務部 課税管理課 R4.11.11



財政局要綱等一覧（令和6年4月1日現在）

要綱等名称 概要 制定年月日 所管部 所管課名 直近改正年月日

市税の賦課及び税務証明等に係る事務監査の実施に関する要
領

市税事務所における市税（個人の県民税を含む）の賦課に係る事務監査の実施
に関し、必要な事項を定めたもの

H24.9.6 税務部 課税管理課 R2.12.1

市税延滞金減免事務処理要領 市税延滞金減免に係る事務処理に関し必要な事項を定めたもの H17.4.1 税務部 納税管理課 H23.4.1

督促未発付分確定延滞金徴収等事務処理要領 督促状発付前に確定した延滞金の徴収方法等について定めたもの H20.1.4 税務部 納税管理課 R6.1.1

連帯納税義務者に対する納税告知及び督促事務処理要領 固定資産税の共有者への滞納整理の仕方について定めたもの H20.4.1 税務部 納税管理課 R3.1.4

滞納処分を要する納税義務の承継と死亡者課税に関する事務
処理要領

納税者が死亡した場合の相続人等への滞納整理の仕方について定めたもの H21.1.15 税務部 納税管理課 R2.4.1

市税徴収職員等表彰要綱 市税徴収職員等の表彰制度について定めたもの H21.7.1 税務部 納税管理課 R5.4.1

執行停止に係る照合事務処理要領
市税の滞納処分の執行停止を適正に実施するための照合事務に必要な事項を
定めたもの

H22.12.1 税務部 納税管理課 R3.4.1

市税の徴収に係る事務監査の実施に関する要領
市税事務所における市税（個人の県民税を含む）の徴収に係る事務監査の実施
に関し、必要な事項を定めたもの

H26.4.1 税務部 納税管理課 R3.4.1

税外収入金に係る延滞金の減免に関する要綱 税外収入金に係る延滞金の減免要件・基準等を定めたもの H24.4.1 税務部 納税管理課 H26.4.3

債権放棄の手続に関する事務処理要綱 債権管理条例に基づく債権放棄に関する事務処理について定めたもの H24.4.5 税務部 納税管理課 R2.4.1

千葉市債権管理対策本部設置要綱
千葉市が保有する債権の適正管理を全庁的に行うことにより、収入の確保と市民
負担の公平性を維持するため、千葉市債権管理対策本部を置く

H23.7.1 税務部 納税管理課 R6.4.1

非強制徴収債権引継事務処理要領 非強制徴収債権事案に係る納税管理課への引継ぎに関し、必要な事項を定める H25.4.1 税務部 納税管理課 R2.4.1

千葉市市税等徴収員の職務に関する要綱
市税等徴収事務に従事する千葉市市税等徴収員の職務に関し、必要な事項を
定める

R2.4.1 税務部 納税管理課

強制徴収債権事務処理要領
強制徴収債権事案の徴収及び滞納処分に係る各所管課並びに統一滞納整理組
織の各事務処理に関し、必要な事項を定める

R2.10.1 税務部 納税管理課


